



平成 18年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 8月 2日

上場会社名

NTN株式会社

(コード番号:6472 東証 大証第一部)

(URL http://www.ntn.co.jp)

本社所在都道府県 大阪府

問合せ先 代表者役職名

代表取締役社長

氏名

鈴木泰信

責任者役職名

総務部長

氏名

西川英徳

TEL (06) 6443 - 5001

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした予想税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(新規) 1社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 記載金額は、百万円未満切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	102,968	8.5	8,147	4.0	7,327	0.4
17年3月期第1四半期	94,925	8.2	7,832	34.9	7,354	39.1
(参考)17年3月期	388,348	-	33,200	-	28,385	-

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	4,569	4.4	9.89	9.09
17年3月期第1四半期	4,376	38.2	9.47	9.27
(参考)17年3月期	16,739	-	35.83	32.94

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	525,156	160,901	30.6	348.33
17年3月期第1四半期	469,962	145,931	31.1	315.74
(参考)17年3月期	516,578	157,952	30.6	341.93

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	2,933	12,259	5,937	47,793
17年3月期第1四半期	10,755	9,768	1,593	42,146
(参考)17年3月期	47,830	46,151	6,693	51,302

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	205,000	17,500	13,500	8,000
通期	420,000	37,000	30,500	19,000

(今回の業績予想は平成17年5月17日公表の決算発表時から修正していません。)

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 40円72銭

* 業績予想につきましては本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や個人消費の持ち直しなどに牽引され、景気は緩やかな回復基調で推移しました。海外につきましては、米国経済や中国をはじめとしたアジア経済は景気拡大が続いており、欧州経済は景気が緩やかに回復しております。しかし一方で原油や鋼材の高騰が世界経済に与える影響は依然として不安定要素となっております。

このような環境のもと、当社グループは3年間の中期経営計画「飛躍21」の2年目を迎え、更なる積極的な販売活動や徹底したコスト削減活動を通じて企業価値の向上に取り組んでおります。

その結果、当第1四半期の売上高は102,968百万円（前年同期比8.5%増）となりました。利益につきましては、営業利益は8,147百万円（前年同期比4.0%増）、経常利益は7,327百万円（同0.4%減）となりました。なお、特別損失として固定資産の減損損失224百万円を計上し、四半期純利益は4,569百万円（同4.4%増）となりました。

事業部門別売上高につきましては、以下の通りであります。

軸受

自動車向けでは日本や北米、欧州地域で新規受注案件が寄与し、アクスルベアリングやニードルローラベアリングが好調でした。一般産業機械向けでは、日本は建設機械、工作機械向けなどの大形軸受や精密軸受が伸び、北米地域では建設機械向け、アジア他地域では主に事務機向けが好調でした。また代理店向けも日本、海外ともに堅調に推移しました。その結果、売上高は65,961百万円（前年同期比9.6%増）となりました。

等速ジョイント

北米地域では日系自動車メーカーや米国自動車メーカー向けの新規受注案件が本格的に寄与し大幅な伸びとなりました。欧州地域では日系自動車メーカー向けが伸び、また中国では新規受注案件の立上げが寄与しました。その結果、売上高は30,761百万円（前年同期比12.2%増）となりました。

精密機器商品等

液晶カラーフィルター用修正装置は堅調でしたが、IT関連の在庫調整の動きを受け、液晶リペア装置やプラズマディスプレイパネル（PDP）リブ欠陥修正装置などが減少し、その結果、売上高は6,245百万円（前年同期比14.5%減）となりました。

所在地別セグメントの業績につきましては、以下の通りであります。

日本

自動車向けの軸受や一般産業機械向けでは、建設機械、工作機械向けなどの大形軸受や精密軸受が好調であり、また代理店向けも堅調に推移しました。その結果、売上高は75,941百万円（前年同期比9.4%増）となりました。営業利益につきましては、原材料価格の高騰がありましたが、販売増やコスト削減の効果もあり、5,115百万円（前年同期比4.3%増）となりました。

北米

自動車向けの等速ジョイントやアクスルベアリングが大幅な伸びとなり、一般産業機械は建設機械向けを中心に好調でした。その結果、売上高は26,433百万円（前年同期比16.5%増）となりました。営業利益につきましては、原材料価格の高騰がありましたが、販売増の効果もあり、1,182百万円（前年同期比19.4%増）となりました。

欧州

自動車向けは等速ジョイントが好調な上、アクスルベアリングの新規受注案件が寄与しました。一般産業機械向けや代理店向けも堅調に推移し、その結果、売上高は 17,578 百万円（前年同期比 8.3%増）となりました。営業利益につきましては、販売増の効果もありましたが、原材料価格の高騰などにより 864 百万円（前年同期比 8.1%減）となりました。

アジア他

中国では流体動圧軸受や事務機向け軸受が好調であり、等速ジョイントの新規受注案件の立上げが寄与しました。またアセアン地域ではインドネシアでの二輪車向け軸受が伸びました。その結果、売上高は 9,511 百万円（前年同期比 26.0%増）となりました。営業利益につきましては、販売増の効果もあり 803 百万円（前年同期比 44.2%増）となりました。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

営業活動による資金は 2,933 百万円（前年同期比 7,822 百万円減、72.7%の減少）増加しました。この増加の要因は税金等調整前四半期純利益 7,103 百万円、減価償却費 6,417 百万円、仕入債務の増加額 3,164 百万円などの収入に対して、法人税等の支払額 6,203 百万円、たな卸資産の増加額 4,102 百万円、利息の支払額 979 百万円、売上債権の増加額 906 百万円などの支出によります。

投資活動による資金は 12,259 百万円（前年同期比 2,491 百万円増、25.5%の増加）減少しました。この減少の要因は有形固定資産の取得による支出 11,646 百万円などによります。

財務活動による資金は 5,937 百万円（前年同期比 7,530 百万円増）増加しました。この増加の要因は配当金の支払額 2,309 百万円などに対して、短期・長期借入金の純増加額 8,284 百万円などによります。

これらの増減に換算差額の減少額 119 百万円を算入しました結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は 47,793 百万円となり、前期末に比べ 3,509 百万円（6.8%）の減少となりました。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期につきましては、ほぼ当社の想定通りに推移しておりますので、平成 17 年 5 月 17 日に公表しました中間期及び通期の業績予想は修正しておりません。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17年 6月30日)	前連結会計年度 (平成17年 3月31日)	増 減	前年同四半期 (平成16年 6月30日)
資 産 の 部	525,156	516,578	8,578	469,962
流 動 資 産	264,054	262,397	1,657	237,887
現 金 及 び 預 金	14,324	22,418	8,094	10,215
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	101,747	100,889	858	94,437
有 価 証 券	6,997	6,997	0	6,996
た な 卸 資 産	97,592	93,167	4,425	84,577
そ の 他	43,424	38,988	4,436	41,720
貸 倒 引 当 金	32	63	31	59
固 定 資 産	261,102	254,181	6,921	232,074
(有形固定資産)	(214,241)	(207,659)	(6,582)	(189,235)
建 物 及 び 構 築 物	58,281	58,258	23	50,668
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	110,680	105,353	5,327	90,351
土 地	23,033	23,041	8	24,521
建 設 仮 勘 定	14,372	13,164	1,208	15,940
そ の 他	7,873	7,841	32	7,752
(無形固定資産)	(3,235)	(2,833)	(402)	(2,469)
(投資その他の資産)	(43,625)	(43,687)	(62)	(40,370)
投 資 有 価 証 券	22,062	22,164	102	20,681
そ の 他	22,552	22,488	64	20,556
貸 倒 引 当 金	989	964	25	867
合 計	525,156	516,578	8,578	469,962

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成17年 6月30日)	前連結会計年度 (平成17年 3月31日)	増 減	前年同四半期 (平成16年 6月30日)
負債の部	360,119	354,560	5,559	320,363
流動負債	214,767	212,409	2,358	175,777
支払手形及び買掛金	87,738	84,702	3,036	71,652
短期借入金	94,020	88,080	5,940	73,573
未払法人税等	4,770	8,164	3,394	4,757
その他	28,237	31,462	3,225	25,793
固定負債	145,352	142,151	3,201	144,586
社債	50,000	50,000	-	50,000
転換社債型新株予約権付社債	30,000	30,000	-	30,000
長期借入金	11,278	8,105	3,173	11,907
退職給付引当金	47,754	47,347	407	46,593
役員退職慰労引当金	-	329	329	282
製品補償引当金	1,383	1,918	535	1,931
その他	4,935	4,450	485	3,871
少数株主持分	4,136	4,065	71	3,666
資本の部	160,901	157,952	2,949	145,931
資本金	39,599	39,599	-	39,599
資本剰余金	52,622	52,622	-	52,622
利益剰余金	74,997	72,918	2,079	62,172
その他有価証券評価差額金	5,245	5,231	14	4,712
為替換算調整勘定	11,041	11,911	870	12,808
自己株式	522	508	14	366
合 計	525,156	516,578	8,578	469,962

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科	当第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕	前年同四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕	増 減	前連結会計年度 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕
売 上 高	102,968	94,925	8,043	388,348
売 上 原 価	81,283	74,044	7,239	303,232
売 上 総 利 益	21,685	20,881	804	85,116
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	13,538	13,048	490	51,915
営 業 利 益	8,147	7,832	315	33,200
営 業 外 収 益	842	777	65	3,259
受 取 利 息 及 び 配 当 金	(189)	(120)	(69)	(286)
そ の 他	(653)	(656)	(3)	(2,972)
営 業 外 費 用	1,661	1,255	406	8,074
支 払 利 息	(814)	(562)	(252)	(2,460)
そ の 他	(846)	(693)	(153)	(5,613)
経 常 利 益	7,327	7,354	27	28,385
特 別 損 失	224	-	224	1,800
減 損 損 失	(224)	(-)	(224)	(-)
製 品 補 償 引 当 金 繰 入 額	(-)	(-)	(-)	(1,800)
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,103	7,354	251	26,585
法 人 税 等	2,436	2,867	431	9,601
少 数 株 主 利 益	96	111	15	244
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,569	4,376	193	16,739

3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期	前年同四半期	前連結会計年度
	[自平成17年 4月 1日] [至平成17年 6月30日]	[自平成16年 4月 1日] [至平成16年 6月30日]	[自平成16年 4月 1日] [至平成17年 3月31日]
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,103	7,354	26,585
減価償却費	6,417	5,648	24,870
連結調整勘定償却額	-	41	40
貸倒引当金の増減額(減少:)	38	19	88
退職給付引当金の増減額(減少:)	401	68	788
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	329	168	121
製品補償引当金の増減額(減少:)	534	725	738
受取利息及び受取配当金	189	120	286
支払利息	814	562	2,460
為替換算調整差額/為替差損益(差益:)	320	577	629
持分法による投資損益(益:)	226	175	932
売上債権の増減額(増加:)	906	2,271	7,649
たな卸資産の増減額(増加:)	4,102	275	8,523
仕入債務の増減額(減少:)	3,164	2,931	15,656
役員賞与の支払額	184	153	153
その他	1,849	117	2,126
小計	9,219	11,918	53,500
利息及び配当金の受取額	896	688	852
利息の支払額	979	679	2,374
法人税等の支払額	6,203	1,171	4,149
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,933	10,755	47,830
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	70
定期預金の払戻による収入	84	-	22
有形固定資産の取得による支出	11,646	10,844	47,465
有形固定資産の売却による収入	-	918	2,216
無形固定資産の取得による支出	576	30	1,061
投資有価証券の売却等による収入	63	4	446
短期貸付金の純増減額(増加:)	10	0	29
その他	193	122	269
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,259	9,768	46,151
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	5,639	134	8,343
長期借入れによる収入	3,160	4,316	1,825
長期借入金の返済による支出	515	4,366	505
少数株主への株式の発行による収入	-	13	223
配当金の支払額	2,309	1,386	3,004
その他	38	36	189
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,937	1,593	6,693
現金及び現金同等物に係る換算差額	119	420	596
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,508	186	8,969
現金及び現金同等物の期首残高	51,302	42,157	42,157
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	175	175
現金及び現金同等物の期末残高	47,793	42,146	51,302

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	(平成17年 6月30日現在)	(平成16年 6月30日現在)	(平成17年 3月31日現在)
現金及び預金	14,324	10,215	22,418
有価証券	6,997	6,996	6,997
短期貸付金	26,523	25,062	22,032
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	30	66	114
短期貸付金のうち現先以外のもの	21	62	32
現金及び現金同等物	47,793	42,146	51,302

4. セグメント情報

1. 事業部門別売上高情報

当第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	軸受	等速ジョイント	精密機器 商品等	計
売上高	65,961	30,761	6,245	102,968

前年同四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	軸受	等速ジョイント	精密機器 商品等	計
売上高	60,190	27,426	7,308	94,925

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	軸受	等速ジョイント	精密機器 商品等	計
売上高	248,810	111,307	28,230	388,348

2. 所在地別セグメント情報

（単位：百万円）

	当第1四半期 〔 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日 〕							消去又は は全社	連 結
	日 本	北 米	欧 州	アジア他	計				
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	50,060	26,193	17,541	9,173	102,968			102,968	
(2) 社間間の内部売上高 又は振替高	25,881	239	37	337	26,495	(26,495)			
計	75,941	26,433	17,578	9,511	129,464	(26,495)		102,968	
営業費用	70,826	25,250	16,713	8,707	121,498	(26,676)		94,821	
営業利益	5,115	1,182	864	803	7,966	180		8,147	

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。
2. 各区分に属する主な国又は地域.....北米 : アメリカ, カナダ
欧州 : ドイツ, フランス, イギリス
アジア他 : アジア, 中南米

（単位：百万円）

	前年同四半期 〔 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 〕							消去又は は全社	連 結
	日 本	北 米	欧 州	アジア他	計				
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	48,886	22,527	16,114	7,397	94,925			94,925	
(2) 社間間の内部売上高 又は振替高	20,546	157	115	151	20,971	(20,971)			
計	69,432	22,685	16,229	7,549	115,896	(20,971)		94,925	
営業費用	64,525	21,694	15,288	6,992	108,501	(21,408)		87,093	
営業利益	4,906	990	940	557	7,395	437		7,832	

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。
2. 各区分に属する主な国又は地域.....北米 : アメリカ, カナダ
欧州 : ドイツ, フランス, イギリス
アジア他 : アジア, 中南米

(単位：百万円)

	前連結会計年度					〔 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日 〕		消去又は は全社	連 結
	日 本	北 米	欧 州	アジ ^ア 他	計				
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	202,341	91,669	62,956	31,380	388,348				388,348
(2) 仕入先間の内部売上高 又は振替高	92,608	705	349	927	94,590	(94,590)			
計	294,950	92,374	63,305	32,308	482,939	(94,590)			388,348
営業費用	272,114	88,836	60,155	29,540	450,647	(95,499)			355,147
営業利益	22,835	3,537	3,150	2,767	32,292	908			33,200

- (注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。
 2. 各区分に属する主な国又は地域.....北米 : アメリカ, カナダ
欧州 : ドイツ, フランス, イギリス
アジ^ア他: アジア, 中南米

3. 海外売上高

当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジ ^ア 他	計
海外売上高	26,265	17,505	12,168	55,939
連結売上高				102,968
連結売上高に占める	%	%	%	%
海外売上高の割合	25.5	17.0	11.8	54.3

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。
 2. 各区分に属する主な国又は地域.....北米 : アメリカ, カナダ
欧州 : ドイツ, フランス, イギリス等
アジ^ア他: アジア, 中南米等
2. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前年同四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジ ^ア 他	計
海外売上高	22,592	16,041	10,218	48,853
連結売上高				94,925
連結売上高に占める	%	%	%	%
海外売上高の割合	23.8	16.9	10.8	51.5

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。
 2. 各区分に属する主な国又は地域.....北米 : アメリカ, カナダ
欧州 : ドイツ, フランス, イギリス等
アジ^ア他: アジア, 中南米等
2. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジ ^ア 他	計
海外売上高	92,046	62,592	43,719	198,358
連結売上高				388,348
連結売上高に占める	%	%	%	%
海外売上高の割合	23.7	16.1	11.3	51.1

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
1. 国又は地域の区分の方法.....地理的近接度による。
 2. 各区分に属する主な国又は地域.....北米 : アメリカ, カナダ
欧州 : ドイツ, フランス, イギリス等
アジ^ア他: アジア, 中南米等
2. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。